
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea ca bunuri aparținand domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani, a unor imobile 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

   analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea ca bunuri 

aparținand domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani, a unor immobile, 
văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Birou Cadastru şi Serviciul Contabilitate,  

precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

-în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. “c”, art. 354, art.355, art.357 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

- în conformitate cu prevederile Hotărarii  Nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 

al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art. 1. Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

Str 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

144 “-“ Curți, constructii 
Aleea Grivița nr. 2 – adiacent(Bloc R1) teren Cc în 
suprafata de 26 mp  

1981 3788,46 
Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

145 “-“ Curți, constructii 
Str. Barbu Lăzăreanu nr. 2 –  teren Cc în suprafata 

de 32 mp  
1980 4662,72 

Decret expropriere                  

nr. 147/1980 

 146 “-“ Curți, constructii 

Aleea Grivița nr. 18, parter, ap. 2 – adiacent, teren 
Cc în suprafata de 19 mp(4,40 mp-pod,trepte, 9,90 

mp-trotuar, 4,70 mp-propunere concesiune)  

1981 2768,49 
Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

147 “-“ Curți, constructii 
Aleea Grivița nr. 18, parter, ap. 3 – adiacent, teren 

Cc în suprafata de 8 mp 
1981 1165,68 

Decret expropriere  

             nr.  420/1981 

148 “-“ Curți, constructii 
Str. Dragoș Vodă nr. 24 – teren Cc în suprafață de 
103 mp 

1976 15008,13 
Decret expropriere  

             nr.   85/1976 

149 “-“ Teren arabil 
Str. Dragoș Vodă nr. 24 – teren arabil în suprafață 

de 99 mp(39 mp + 60 mp) 
1976 14425,29 

Decret expropriere  

             nr. 85/1976  

150 “-“ Curți, constructii 
Ale. Gen. Gheorghe Avramescu nr. 30, sc. C, ap. 1 -
adiacent, teren Cc în suprafață de 18 mp 

1980 2622,78 
Decret expropriere  

             nr.  147/1980 

151 “-“ Curți, constructii 
Str. 1 Decembrie nr. 53 – teren Cc  în suprafață de 

682 mp 
1988 101686,20 

Decret expropriere  

             nr.  394/1988 

152 “-“ Curți, constructii 
Aleea Grivița nr. 20, parter, ap. 1 – adiacent, teren 

Cc în suprafata de 5 mp 
1981 728,55 

Decret expropriere  

             nr.  420/1981 

153 “-“ Constructie 
Str. A.S. Pușkin nr. 8 – construcție(beci) suprafață 

utilă  19,86 mp(supraf. totală 19,86 mp) 
1986 2893,80 

Decret expropriere  

             nr.  217/1986 

154 “-“ Curți, constructii 
Str. T. Vladimirescu nr. 10, sc. C, parter, ap. 2 - 

adiacent, teren Cc în suprafata de 4,20 mp 
1980 611,98 

Decret expropriere  

             nr.  147/1980 



 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 144 - 161 la prezenta hotărâre. 

 

             Art. 2 Se aprobă completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat al 

municipiului Botoşani cu bunurile prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ,       

Consilier, Bogdan Ciprian  Buhăianu                         Secretar general, Oana Gina Georgescu  

    

 

 

 

 

 

      Botoşani, 28  iulie  2021 

      Nr. 259 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155 “-“ Constructie 
Str. Ion Pillat nr. 17 – construcție P suprafață utilă   

90,24 mp 
1980 13148,87 

Decret expropriere  

             nr.  147/1980 

156 “-“ Constructie 
Str. Ion Pillat nr. 17 – construcție(magazie) 
suprafață utilă   5,59 mp 

1980 814,52 
Decret expropriere  

             nr. 147/1980  

157 “-“ Curți, constructii 
Str. O. Onicescu nr. 51 - teren Cc  în suprafață de 64 

mp 
1982 9542,40 

Decret expropriere  

             nr.  421/1982 

158 “-“ Curți, constructii 
Str. Maxim Gorki nr. 13 -  teren Cc  în suprafață de 

40 mp 
1977 5964,00 

Decret expropriere  

             nr.  396/1977 

159 “-“ Curți, constructii 
Str. Victoriei nr. 8 - teren Cc  în suprafață de 89,90 

mp(39,20 mp+36 mp+14,70 mp) 
1986 13404,09 

Decret expropriere  

             nr.  217/1986 

160 “-“ Curți, constructii 
B-dul G. Enescu nr. 2(baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 21,00 mp(garaj poz. 6) 
1983 3131,10 

Decret expropriere  

             nr.  193/1983 

161 “-“ Curți, constructii 
Str. Tulbureni nr. 2 - teren Cc  în suprafață de 400 
mp 

1986 52864,00 
Decret expropriere  

             nr.  217/1986 



 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

Anexa  nr.1 la HCL nr. 259 din 28.07.2021 

 

 

 

INVENTARUL (completare) 

bunurilor care aparţin domeniului privat al unităţii administrativ-teritoriale  Botoșani 

 

   

 

 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,       

           Consilier, Bogdan Ciprian  Buhăianu                Secretar general, Oana Gina Georgescu  

    

 

 

Str 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

144 “-“ Curți, constructii 
Aleea Grivița nr. 2 – adiacent(Bloc R1) teren Cc în 

suprafata de 26 mp  
1981 3788,46 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

145 “-“ Curți, constructii 
Str. Barbu Lăzăreanu nr. 2 –  teren Cc în suprafata 

de 32 mp  
1980 4662,72 

Decret expropriere                  

nr. 147/1980 

 146 “-“ Curți, constructii 

Aleea Grivița nr. 18, parter, ap. 2 – adiacent, teren 

Cc în suprafata de 19 mp(4,40 mp-pod,trepte, 9,90 
mp-trotuar, 4,70 mp-propunere concesiune)  

1981 2768,49 
Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

147 “-“ Curți, constructii 
Aleea Grivița nr. 18, parter, ap. 3 – adiacent, teren 

Cc în suprafata de 8 mp 
1981 1165,68 

Decret expropriere  

             nr.  420/1981 

148 “-“ Curți, constructii 
Str. Dragoș Vodă nr. 24 – teren Cc în suprafață de 
103 mp 

1976 15008,13 
Decret expropriere  

             nr.   85/1976 

149 “-“ Teren arabil 
Str. Dragoș Vodă nr. 24 – teren arabil în suprafață 

de 99 mp(39 mp + 60 mp) 
1976 14425,29 

Decret expropriere  

             nr. 85/1976  

150 “-“ Curți, constructii 
Ale. Gen. Gheorghe Avramescu nr. 30, sc. C, ap. 1 -

adiacent, teren Cc în suprafață de 18 mp 
1980 2622,78 

Decret expropriere  

             nr.  147/1980 

151 “-“ Curți, constructii 
Str. 1 Decembrie nr. 53 – teren Cc  în suprafață de 

682 mp 
1988 101686,20 

Decret expropriere  

             nr.  394/1988 

152 “-“ Curți, constructii 
Aleea Grivița nr. 20, parter, ap. 1 – adiacent, teren 

Cc în suprafata de 5 mp 
1981 728,55 

Decret expropriere  

             nr.  420/1981 

153 “-“ Constructie 
Str. A.S. Pușkin nr. 8 – construcție(beci) suprafață 
utilă  19,86 mp(supraf. totală 19,86 mp) 

1986 2893,80 
Decret expropriere  

             nr.  217/1986 

154 “-“ Curți, constructii 
Str. T. Vladimirescu nr. 10, sc. C, parter, ap. 2 - 

adiacent, teren Cc în suprafata de 4,20 mp 
1980 611,98 

Decret expropriere  

             nr.  147/1980 

155 “-“ Constructie 
Str. Ion Pillat nr. 17 – construcție P suprafață utilă   
90,24 mp 

1980 13148,87 
Decret expropriere  

             nr.  147/1980 

156 “-“ Constructie 
Str. Ion Pillat nr. 17 – construcție(magazie) 

suprafață utilă   5,59 mp 
1980 814,52 

Decret expropriere  

             nr. 147/1980  

157 “-“ Curți, constructii 
Str. O. Onicescu nr. 51 - teren Cc  în suprafață de 64 

mp 
1982 9542,40 

Decret expropriere  

             nr.  421/1982 

158 “-“ Curți, constructii 
Str. Maxim Gorki nr. 13 -  teren Cc  în suprafață de 

40 mp 
1977 5964,00 

Decret expropriere  

             nr.  396/1977 

159 “-“ Curți, constructii 
Str. Victoriei nr. 8 - teren Cc  în suprafață de 89,90 

mp(39,20 mp+36 mp+14,70 mp) 
1986 13404,09 

Decret expropriere  

             nr.  217/1986 

160 “-“ Curți, constructii 
B-dul G. Enescu nr. 2(baterie garaje)  –  teren Cc în 
suprafata de 21,00 mp(garaj poz. 6) 

1983 3131,10 
Decret expropriere  

             nr.  193/1983 

161 “-“ Curți, constructii 
Str. Tulbureni nr. 2 - teren Cc  în suprafață de 400 

mp 
1986 52864,00 

Decret expropriere  

             nr.  217/1986 



 

 

 

 
 


